Augusta Taurinorum ab an. 380. Episcopos habuit,
quos tandem Sixtus Papa IV. qui ab an. 1471 usque ad
annum 1484. rebus Ecclesie profuit, Archiepiscopos
eravit, quam dignitatem eis confirmavit Leo Papa
X. an. 1515. Ipsorum Suffraganei sunt Episcopi
Egorediensis, Salutiarum, Hospitanensis, et Montis
Regalis.

Hujus Archiepiscopatus Diocesis amplissima est, ac
ultra 220. Parochiales Ecclesias, 220. Virorum, et 31.
Monialium Conobia, 11. Prioratus, p. animas vero
126000. complectitur. Reditus ejus sunt circiter 8000.
florenorum.

20. Cariniam: Carignano, Carignan: Urbs cui-
qua cum titulo Principatus, ad ripam Badi, qui rivi-
dem ponte jungitur, sita 7. milliariis ad Austrom
ab Augusta Taurinorum, et 6. ad Aquilonem à Car-
maniola. In veterum monumentis Carignanum
legitur. Versus Orientem ei Castrum innixum
quod Sabaudia Princeps Loquius inchoavit. Shi-
libertus, II. Sabaudia cognomento Culcher potiorum
vita sua partem in hac Urbe transegit, ac anno 1507.
in ea Equiria celebravit, quibus varii Principes et
ex Nobilitate præcipui interfuerunt. In ea S. S.
Augustiniani et Capucini, necnon Moniales Ordini-
nis S. Clare Conventus habent. Adhuc etiam binæ
Præposituræ, una S. Joannis Baptista, cujus Ecclesia
parochialis est, altera S. Martini. Item duo Nos-
comia, unum sub titulo S. Remigii, alterum sub
invocatione B. V. Marie.

Anno 1544. post pugnam Crisolensem*, in qua His-
pani seu Casarci desideratis suorum 12000. uniusque
tormentis bellicis ac impedimentis omnibus à Gallis
sub Duce Bobonio fusifere, hi urbem hanc occu-
paverunt, eisque munimenta demoliti sunt. In
bello, quod sub finem præteriti sæculi viguit, mul-
tum etiam afflicta fuit, ac penè moenibus suis in-
data est.

Ager ejus inter Pedemontii fertilissimos recensetur,
vitis et fontibus intersecatur, aërem habent saluber-
rimum, campi ejus sunt speciosissimi, præta amoa-

* Crisola: Crisoles:
Vicus est supra col-
lem positus in Co-
mitatu Astensi
4. milliariis a Cla-
rasco distans.

navirent, resbo omnia ad sunt, que illius incolatum hanc injucundum et gratum efficiant.

Urbem hanc unicum Tractu suo an. 1250. Thomas II. Comes Segusinus titulo emtionis acquisivit, qua postmodum, ubi Comites isti defecerunt, ad Duces Sabaudie devoluta est. Nunc est attributio Unaria junioris cujundam Sabaudie Ducum. Piciis, qua ab illa nomen habet ac Cariniaca dicitur.

get Castan Pontis
Cateris

3^o Montis Calerium, Mons Calerius II: Moncaligori, Moncaliseri, Moncalier, et Monale:] Appidum in monte ~~positum~~ ad Dexteram Cadi ripam Rithum milia-ri germanico versus Austorum ab Augusta Taurinorum.

In eo multae sunt caedae voluptariae, inter quas eminent ea, qua Principis sunt. ~~Ex his dicitur hanc urbem~~ ~~Et massam hanc esse~~ Hinc Appido impendit Arx in qua an. 1731. Rex Sardiniae Victor Amadeus II. unicum Coniuge sua Marchionissa de Sancto Sebastiano, cui 12. Augusti an. 1730. motus ipsius marito Marchione de S. Thoma primo Suevum Statuum Administratores nupserat, in fine filii sui Caroli Emanuelis custodia mandatus fuit, ac postea Ripulas perduxit.

3^o Ripula, Rivolinum I: Rivoli:] Urbis enigma unicum are sita partim in Summitate partim in declivitate colis amoeni 6. miliaris Italicis versus Occiduum ab Augusta Taurinorum sita, in via, qua e Gallia et Sabaudia in Italiam ducit. Collis, in quo Urbs haec posita est, omnis generis fructus affluentat producit. In utroque illius parte occurrunt amplissimi campi ~~partim pascuam~~ cujus quibusdam per intervalla distincti colibus, qui fructus, frumentum et vinum abundantat proferunt.

Urbis haec, quamvis parva admodum sit, tamen insulis est frequentissima, ut in qua eorum 8000. circiter numerentur. In ea etiam sunt tres Ecclesiae, inter quas una est Collegiata. Dominici, Carmelitas, et Capuini hic quoque Conventus habent. an. 1690. Galli Urban hanc unicum are sua in cineres redegerunt. an. 1732. Rex Sardiniae Victor Amadeus II. hic bene custoditus diem supremum obiit.

Circumjacens Tractus ab ea nomen habet, quem an. 1707. modo dicitur Sabaudia Duc in Marchionatum evertit, atque Comiti Barenis, quod Augustam Taurinorum adversus Gallos, qui illam obsidebant, egregie defenderit, numeris loco in feudum tradidit.

4^o Pinarolum et Bignerolum | Pignarolo, Pignarol; Bignerol: Urbs in aditu Vallis Bernina ad Clusonium flumen sita 3. miliaribus germanicis ad Idrivum ab Augusta Tauvinorum sub 27. gr. 49. min. longitudinis et 44. 42. latitudinis. Olim nominis vile Oppidum fuit, quod Thomas Sabaudia Comes muniri cepit, atque Pademontii, in cuius aditu jacet, propugnaculum fecit.

Urbs haec equidem angusta est sed tamen populosissima. Illam unacum suo Tractu an. 1040. vel 1042. Adelaide, seu Adelasia | Alia: | Ulrici Manfredi Comitis Segusini filia et haeres unica, iunctis cum Ottone Sabaudia Comite nuptiis, ad Bonum Sabaudiam traduxit.

Anno 1536. Franciscus I. Gallia Rex illam subegit, ac penes Suevos suos mansit usque ad an. 1574. quo Henricus III. illam Sabaudia Duci restituit. Anno 1630. 20. Martii Galli demum illam potiti sunt. ac tenuerunt usque ad an. 1696. quo omnibus his munitionibus nudatam, et exciso, quod ei à montis vertice impendebat, Castro, Victori Amadeo Sabaudia Duci reddiderunt. Anno 1704. illam novis munimentis instruere coeperunt, at interrupto hoc ipsorum molimine, an. 1705. post praelium, quod prope Augustam Tauvinorum initum fuit, et in quo ipsi fusi sunt, Dux Sabaudia demum illam recepit.

In ea sunt bina Collegiatae Caelicae, multaque Religiosorum et Monialium Coenobia, et non procul ab ipsa visitum opulentum virorum Monasterium quod B. V. Mariae ab Adelaide an. 1064. fundatum. q. dicitur

5^o Savilianum, Saviglianum | Savigliano; Savillan, Savillans: | urbs exigua sed comta, Caput provinciae, cui nomen tribuit, ad Narcam seu Merulam | Maire; Maire: | flumen sita Claravum inter et Salutias urbes illi ad Occidentem et huic ad Orientem 5. circiter miliaribus ab utraque, et totidem ad Aquilonem à Cuneo. Antehac ad primè munita fuit, et galis illam tenuerunt ab an. 1690. usque ad an. 1696. quo illam Dux Sabaudia, pace cum ipso iuncta, restituerunt. In ea est opulentum Benedictinorum Monasterium sub titulo S. Petri.

6^o Trossanum | Trossano: | Urbs cum Arci, et Sedes Episcopi Tauvinensis Metropolitae Suffraganei, 4. miliaribus versus orientem à Saviliano, et 10. ad Aquilonem à Cuneo. Gregorius Papa XIII. qui ab an. 1572.

usque ad an. 1585. Ecclesie rebus prospuit, illam fecit Episcopalem. In ea S. Iuvenalis memoria perquam celebratur. An. 1236. muris cineta fuit. An. 1536.

Carolus Sabaudia. Dux cum Gallis, qui paulo ante eam occupaverant, eripuit. A copiosis et sanis fontibus, qui circum ipsam sunt, nomen accepisse videtur, velut Gonsanus diceretur. Eiusno Tractui nomen tribuit.

7^o. Benna seu Bagenna | ~~Bennas~~, Benne, et Bena | Urbs angusta unicum vetori et munito Castro in confinis Montisferrati prope Tanarum flumen sita 4. circiter miliaribus Italicis versus Orientem à Trofano, et 5. versus Austrum à Clavano. Quidam arbitrantur eam esse veterum Anguetam Baggienorum seu Baticenorum. Vicina ipsi regio ab ea Ager Bennensis | Il Benese | nuncupatur.

8^o. Cuneum | Cuneo; Coni | Urbs angusta sed munita in radice montis supra collam et ad ripam Sturae posita 11. miliaribus Italicis ad Austrum à Trofano.

Ambitu suo 700. circiter populus continet. Brivium an. 1120. excitata fuisse dicitur. An. 1382. Amadeo VI. Sabaudia Comiti sponte se subiecit, et ob specialium suam erga eum fidelitatem eumque privilegia obtinuit. Varias Gallorum sustinuit obidiones. Franciscus I. Galliarum Rex frustra eam obsedit; at an. 1641. Comes Harcourtius | De Harcourt | eam subegit. an. 1691. Gallius Belli Dux De Fenquieres se infesta ab ea recepit. Illi adiacens regio ab ea nomen habet.

9^o. Mons Regalis seu Mons Vici | Mondovi | Civitas Caput provinciae, ~~provinciae~~ vini, Castaneorum, et elegantis Marmoris praeditis, et cui nomen tribuit. Sita est sub Alpibus ad Eleum | Ello | fluvium 12. miliaribus Italicis ad Orientem à Cuneo. Venustior illius pars montem occupat, altera 500. passibus à radice montis distans quatuor velut Urbes exhibet. Duale palatium, Universitatem à Papa Pio V. fundatam, et Episcopum habet. Incolarum numerus est circiter 11000. Saluber hic spirat aër, et praeter optimum formentarium solum pinguis adsunt parva.

Civitas haec excitata dicitur ea aetate, qua Ligures Marchionatum Salutiarum et Cevani, necnon vi-

cini populi foedus inter se se pepigerunt, scilicet an. 1232.
quod quidem Inscriptio quaedam supra portam Sacelli S. Anto-
nii de Padua in Cathedrali Eulesia lapidi insculpta prodit
his verbis:

MCCXXXII. die X. exeunte Augusto Refi-
cata fuit Terra Montis Regalis.
Des gratias MCCXL. die XV. Augusti
aedificatus est locus Fratrum Mino-
rum in Monte Regali post XIV.
annos ab obitu D. Francisci.

9 que antequam
Cathedralis fieret
patronum habuit
S. Franciscum,

Verum haec Inscriptio potius de Civitatis hujus am-
pliatione intelligenda est, quam de illius omnimoda
et recenti aedificatione; nam longo jam ante tem-
pore scilicet an. 1038. Montis hujus vestra ~~jam~~ habi-
tatores habuit, et an. 1200. ingens huius Incolarum
multitudo fuit, quos Italia tumultus adduxerant,
praesertim ex Ducatu Mediolensi, postquam Impera-
tor Fredericus I. cognomento Obobardus an. 1162. illi-
us Metropolim audivisset ac solo exprophet. Haec
novarum Coloniarum adventu Civitas haec ampliari
debuit, ita, ut muri ipsius integram montem circumerant;
eorum quadam adhuc supersunt vestigia.

Civitas haec diu libera fuit. Tandem orta inter
Cives discordia ad sibi deligendum Principem, qui ei
Dominaretur, illam adegerunt, ac primum se anno
1347. Sabaudia Principibus tradidit, tum subsequen-
tibus annis varii Principes in ea imperarunt, in-
ter quos ultimus fuit Robertus Rex Neapolitanus
qui an. 1343. a viris accepit, tum, quod ajunt, Joan-
na ipsius filia et haeres unica hujus Civitatis Incolas
in veterem libertatem offeruit, qua tamen foni ipsi
haud diu datum est, veteri enim inter eos recurren-
te discordia an. 1396. sponte vacante Amadei
Sabaudi Archiepiscopi tutela se se commise-
runt; et ab eo tempore Sabaudia Principibus lem-
per mansere subiecti.

Sacra in Cathedrali Eulesia ultra 50. Eulesias-
tici administrant, videlicet 14. Canonici, 12. Sa-
cellani seu Vicarii, et 24. Clerici Seminaria.

Præter Cathedralem et aliquot Parochiales Eule-
sias, varia huius numerantur Religiosorum Domicia,
scilicet, Jesuitarum Collegium, duo Augustinians.

NB & 10.º *Cavasinum* unum Monasteria, unum Reformatorum, Non Reformato-
 rum alterum; unum Dominicanorum; Duo B.º. Mino-
 rum S. Francisci, unum Conventualium, Paucorum
 alterum, Capucinorum unum; Duo Carmelitarum,
 unum Calcatorum, Dinalceatorum alterum: et qua-
 tuor Monialium, nempe: Ordinis S. Benedicti, Cis-
 tertiensis, S. Clarae, et Capucinarum.
 Hujus Civitatis Episcopatum fundavit Urbanus Papa VI.
 ac Metropolitanam Mediolanensem Ecclesiam subiecit; ve-
 rum ubi an. 1515. Leo Papa X. Taurinensem Episcopa-
 tum Archiepiscopatum fecit, tum ab illa avulsus hinc
 Subjectus est. Illius Diocesis 20. miliaria longae et
 aliquot miliaria longa est, et totidem ferme lata,
 Ultra 37. Urbes et Arces, ac 54. Parochiales Ecclesias
 complectitur: redditus vero Episcopi summam 4000.
 munerum argenteorum aequant.
 Urbs haec durante Saeculo XVI. bello partim à Gallis
 partim à Germanis devastata fuit. Ne autem in
 posterum populosa haec Civitas sine defensione esset,
 Emanuel Philibertus Sabaudia Dux supra montem,
 ubi Cathedralis Ecclesia statit, arcem excitavit,
 eamque elegantibus propugnaculis munivit. NB
 11.º Hic addimus Ocellum | Enilles: | Oppidum mu-
 nitum | quidam Urbem dicunt: | prope Dorian Ripariam
 in confinis Delphinatus situm 2. miliaris à Occiden-
 tem à Segusio. Antehac ad Tractum Brigantensem
 Brianconis: | in Delphinatu pertinebat, proinde
 Galliae Regi subieciabatur: ab an. 1708. 12. Augusti
 Dux Sabaudia Victor Amadeus II. illud obtulit ac ob-
 tenuit, cui an. 1713. in pace Ultrajectensi in perpe-
 tuum relictum fuit unam ex Tractibus Brigant-
 tiensis parte, quae quantum ad res Ecclesiasticas Epis-
 copis Taurinensi et Salutarum parit. Vid. dicta
 Lib. 2. c. 9. §. 2. n. 258.

26.

§. II.

De Valle seu Marchionatu

Segusino.

Vallis seu Marchionatus Segusinus vel Segusianus
 | Val seu Marchosato di Susa; La Vallée seu le Mar-
 quisat de Tuse: | iuxta longitudinem suam à Curo-
 ad Livonotum porrigitur. Finitimus est ad Septen-
 trionem Valli seu Comitatus Mauriana; ad Orien-

tem Provincia Taurinensi seu Pedemontio proprio; ad
Meridiam Vallibus Clusonia et Berrina, necnon Territo-
rio Casmanolensi; et ad Occidentem Alpibus.

Ejus longitudo est 24. latitudo 8. miliarium: videtur
tamen, quod olim longè amplioris fuerit ambitus, ac ve-
ri simile est illum sub Longobardis Regibus maximam
provinciarum sub Alpibus sitarum partem, quam nunc Pe-
demontium vocamus, sub nomine Marchia Segusina
complexum fuisse; Marchia enim, quas Longobard-
rum Reges erigebant, amplissima erant.

Septentrionalis ipsius plaga arida, inhabitabilis, et
inaccessa est ob montes præaltos Cenebra et Cinisii
ramos, quibus velut tegitur.

Ordo seu Otto Sabaudia Comes Adelbrade Segusi-
ni Marchionatus herede in uxorem ducta illius post
sepionem adeptus est; ac deinceps sub illius titulo ab
an. 1032. Comites Sabaudia Marchiones Italiae dici
voluerunt.

Olim Segusini Comites jure gaudebant eundem mo-
netam, ac adeo potentes erant, ut Reges et Impera-
tores, cum in Italiam noliri volabant expeditio-
nem, illorum amicitiam et subsidium ambiverint.

Filia suum Sabaudia nata maxima ad hunc
Marchionatum jus habebant. at ubi Victoris Ama-
dei II. an. 1696. primogenita filia Duci Burgun-
dia nupsit, tam ipsa, quam maritus ipsius necnon
ipsamet Rex galice juri huius renuntiare debue-
runt. *hic notatur*

10 Segusium | Sura seu Suza; Suse: | Urbs Caput
Marchionatus, cui nomen tribuit, olim Sedes Mar-
chionum Segusinorum. Sita est prope Montem Ceni-
sium ad ripam Doris Minoris seu Riparice ubi Ceni-
sius seu Cinisella in eam iniecit, 10 miliaris ad
aquilonem à Binariolis, et totidem ad Caserum ab
Augusta Taurinorum.

Tempus, bella crebra et incendia, que sustinuit,
idius originis et fundatoris notitiam nobis eripere:
Vetus tamen est, eamque Scriptores antiqui
inter celeberrimas et antiquissimas Alpium Urbes
recensent. Plinius lib. 3. c. 20. de Cottis Alpibus
et illarum Incolis dixerens Segusinorum meminit,
quibus Urbem, que Segusis ab ipso vocatur, tanquam

Metropolim assignat. Apud quosdam Auctores Segusium nominatur, apud alios Segusio. In Inscriptio-
ne Imperatorum Maximiani et Diocletiani honoribus
dicata Secusia nuncupatur: Ordo Splendidiſſ. Civi-
tatis Secusia. Apud Grotarum* haec legitur
natus: Inscriptio: Genis. Municipi. Segusini. Julius. Mar-
hibetur Antuer- cellinus. V. C. Ex. Voto. posuit. Ammianus Marcellinus
pica 3. Octobris an. 1560. Per- scribit Segusionem, ac memorat propè hujus Urbis
gratis variis pro- muros Cottii Regis, qui in ea sedem habuit, tumulum
vinis et Uni- extare. In Itinerario Antonini et Tabula Beutin-
veritatibus tan- geriana etiam Segusio notatur, at in Itinerario
dam Heidelber- Hierosolymitano Secusium legitur. Plurique Aucto-
re subrebit, res Segusium vel Segusiensium Civitatem scribunt.
atque ibidem Quisdam Italiae clarem et belli jamam eam voca-
Profesor et Bi- bliothecarius fuit. Celebris etiam inde fuit, quod Marthio-
Tandem an. 1627. natus, cui nomen tribuit, et qui partem Longobardia
20. Septembris et Liguria complectabatur, Metropolis facta sit.
in villa sua po- Verum quemadmodum ab antiquo splendore suo, sic
pe eandem Urbem et ab arumnis, quibus afflicta et penè obtrita fuit,
è rivis exiecit, nota est. Ipsius in confinis Gallia et Sabaudia
et 3. Octobris Hei- inter montes Cenabram et Cenisium situs illam belli
Delbaram ipſius furoribus semper caposuit. Bellovesus et Breucus,
corpus delatum necnon Carthagineus in Italiam inrupturi hac
est, ac ibidem in viam amiserunt, ac simul atrociter caecum hosti-
tumulatum. lia. ~~Flavio Valens Imperator, qui post~~
Scripsit inter alia ~~postquam Italiae Thrasianam fecerat~~
Thesaurum Ins- Constantini M. copia, devicto Maxentio, circa an.
criptionum. ch. 311. in his partibus Maxentio, Urbem hanc fun-
ditus exierunt. Flavius Valens Imperator
postmodum illam Jemio et vicina Oppida devastavit.
Gothi similem sub Regno Theodorici Italiae Regis in Galliam moventes devastationem
fecerunt. Vandali pacem aequare barbaricam.
Nec tamen hic finis malorum fuit; multa enim à Longobardis hæc sub Amulphabane et Rodano
versus Galliam transentibus Ubs hæc perpeſta
fuit. Saraceni quoque circa an. 900. Itali-
am invasivi Segusinam vallam populati sunt om-
nia ferro et igne miscentes, nec Urbis huic peper-
erunt. Verum funestissimum omnium inſolu-
tionum illud fuit, quod ei Imperator Fridericus.
cognomento Obobardus, cum à Germania in Itali-
am ~~movisset~~ an. 1154. moveret, attulit; in cine-
res quippe ab eo redacta est una cum Tabulario

sive, ut ajunt, Archivo simulque veteribus suis monumentis, in quibus Urbis origo continetur, contineretur. Tandem Civium inter se discordia malorum et miserrimum cumulum ei adjevit: enimvero ante 300. et amplius annos bina factiones in eam exorta sunt, inter quas diuturnum et crudela bellum fuit, quo incolis adeo undata est, ut nulla deinceps spes affulserit eam pristino statui restituendi, unde illius moenia, prout nunc videntur, coartare necessum fuit.

Anno 1630. Galli eam occupaverunt, ac optimis propugnaculis munierunt: postmodum, pace cum Sabaudia Duce conclusa, eidem illam restituerunt.

An. 1690. Dux De Catinat Gallii exercitus Dux qd ea potitus est, quam Rex Galliae tenuit usque ad an. 1696. quo eidem Duci Sabaudia demum reddita fuit.

An. 1704. Dux De la Feuillade vel negligentia vel proditione illius Praefecti eam obtinuit; at an. 1707. Sabaudia Princeps Eugenius Casarei Exercitus Supremus Dux eam recuperavit.

q post praelium prope Stafastan Monasterium vicinum huius Urbis initum, in quo Sabaudi profligati fuerunt,

Inter varias Urbis huius antiquitates recensetur Ecclesia B. V. Mariae, in cuius campanili foras Tordens visitur; unde traditio est, illam olim fuisse Neptuni Templum. Item pretiosus marmoreus Arcus triumphalis, cui temporis una et Barbarorum furor peperit: conjectura est eam a Cottio Rege, vel a sibi subiectis Urbibus in honorem Augusti Imperatoris fuisse creatum. In aditu Suburbii videntur ruinae alterius marmorei Arcus triumphalis, qui in honorem Julii Caesaris 50. ante Christi ortum annis excitatus fuisse dicitur: civis saeculo XVI. illum diruerunt, et ex illius lapidibus pontem supra Torem struxerunt, cuius temerarii facti poenos Carolo III. Sabaudia Duci dederunt. Cum an. 1660.

quinquaginta circiter ab hoc Arcu passibus rusticum quidam terram fodere, tumulum quadratum latitudinem duos pedes altum, et exterius calatis figuris ornatum invenerunt; in eo erant cineres et alia quot penè putrefacta ossa continebat. ad singulos illius quatuor angulos singulae lampades testaceae posita erant; aderat etiam numisma aureum quod ex una parte caput Imperatoris referebat lauris ornatum, et ex altera Deam Vestam,

es sequi
criptio
monibus
Civi
ntur
y. Mar.
nellum
Urbis
mulum
Bentia
mris
Aute
i. quat
voca.
rbio-
barba
kt.
ic
fuit,
ha
in bell
canus,
hae
hota.
post
ort
an.
ifun
ator
ras-
rii
mem
nem.
enior
dono
ha
ali-
t om
per-
hota-
ust.
ali-
ine-
ario

minime rubiginosum erat, sed ita nitens, ac si primum
 unguisset; item Scaetorum Cassarum ibidemque mar-
 moreum; unde conjectura est Bedivius vel Regis
 cuiusdam Sepulchrum fuisse. Suspicavimus fuisse
 Cottii Regis tumulum, eo quod Ammianus Marcel-
 linus, prout supra retulimus, aperat huius Regis tumu-
 lum e Segusii moenibus conspici posse; at huic opi-
 nioni obstare videtur numisma Domitiani quod
 in eo fuit; vix enim credibile est Regem hunc Au-
 gusti Imperatoris, qui an. Chr. 37. e vivis excepsit,
 amicum et foederatum aetate Domitiani, qui pri-
 mum an. Chr. 81. Imperium adiit, adhuc fuisse su-
 perstitum. Minus dici potest fuisse Domitiani
 Sepulchrum, utpote qui, teste Suetonio, prope
 Romam via Latina tumulatus fuit.

Antiquam Segusii magnificentiam et Splendo-
 rem produnt veteres Inscriptiones, quae ibidem adhuc
 supersunt: hinc unicam atteximus, quae sub omnis
 Theodosium Gratiani Imperatoris inventa fuit, ac
 modo in Monasterio S. Iusti appensa est:

Salvis D. D. D. N. N. N.

Valente, Gratiano, et Valentiniano

Theodosius Gratianus

Dudum coeptas et omissas

Q. Mag. Alpinum Cottiarum Praefectus

Extruxit

Et Usui Segusiano Reddidit Civitati

Sirmam et Sirtulas Idem,

Aquam Idem, ne quid vel
 utilitati vel Urbis Deceret

Commoditati.

Segusii extant tria Ecclesiastica aedificia, quo-
 rum spectatissimum est Monasterium S. Iusti,
 quod largitate Marchionum Segusinorum erat
 opulentum. Olim illud incolere Monachi
 Benedictini, quibus successere Canonici Regulares,
 qui nunc illud adhuc possident, ac Abbatem
 habent, ut vocant, Commendatarium. In he-
 jus Monasterio Ecclesia asserantur Corpora SS.
 Iusti Martyris, Monachi Abbatis Sancti Benedicti
 Discipuli, qui ab eo missus in Galliam ibidem ex-
 tenuit Coenobio, cui annos 40. praefuit, Monas-

ticam disciplinam mirè propagavit; Hugonis Episco-
pi Lugdunensis Caroli M. filii nothi, et Stephani
Protomartyris, quæ an .i 652. ibidem inventa fuere.
Item, quod quidam ajunt, brachium S. Bartholomæi
Apostoli, et brachium S. Remigii Remensis Episcopi,
cujus tamen integrum corpus, præter pollicem pedis
dexteri, demis afferari dicitur; quædam ossa S.
Laurentii; pollex S. Blasii Episcopi et Martyris;
et particula ossæ Conis Scrotatoris nostri Jesu Christi.

Reliqua duo Ecclesiastica ædificia sunt Cono-
bium S. Minorum S. Francisci ab eodem S. Francis-
co ad instantiam et preces Beatricis Guidonis seu Wil-
helmi Comitis Genevensis et Thome I. Comitis Sabau-
dia conjugis erectum: in eo summa cum veneratione
ostenditur pars vestis ejusdem S. Francisci: et
Monasterium Capucinorum à Carolo Emanuele I. Sa-
bandia Duce fundatum.

Olim per multa numerabantur Segusii Ecclē-
siae, nempe SS. Petri et Pauli, SS. Jacobi et Phi-
lippi, S. Saturnini, S. Martini, S. Marcellini,
S. Ewarii, S. Christophori, B. V. Maria, S. Eusebii,
S. Constantii, et S. Juliani: ea quarum numero
facile intelligitur, quanta amplitudinis Urbis hæc
fuerit. Harum Ecclesiarum pleraque in con-
diti Frederici Anobardi incendio perierunt.

Hæc Urbis ærem habet saluberrimum, necnon amoenis
et fecundissimis montibus et collibus cingitur,
qui eidem tantam fructuum et præcipue vini co-
piam subministrant, ut vicinis provinciis de his pro-
videre valeat. celebrantur hæc præcipue elegan-
tia et saporis optimi mala, quæ diu ac perinte-
grum annum servari possunt, atque in magna copia
ad externas regiones deportantur. Ager ipsius va-
riis fontibus et fluvii præsertim Doria et Cenisio
seu Quisclâ irrigatur, qui duobus agrum saluber-
rimam suppeditant, et solum efficiunt fertilissimum.

Ei ad aquilonem in alto colle seu potius duobus Saxo
impendet ara munita, quæ Propugnaculum, seu, ut
ajunt, Fortalicium S. Mariae Segusinae nuncupa-
tur; Propugnaculo hæc aliud munitissimum id est
en eminentiori adhuc rupe inninet Brunettum.
[Fortè Brunetto: dicitur. Paulo Superius occur-
rit Mons Rupimelon [Roccamelon; Rochemelon:]
quem plerique Geographi omnium totius Italiae mon-

montium esse altissimum volunt. In illius vertice. Olim
magnificum Templum fuit Jovi dicatum: modo ibi-
dem catat. circa B.V. Mariae Effigies seu Statua, quae
miraculosa dicitur, ad quam fideles peregrinantur,
et specialiter singulis annis quinta Augusti magno
numero conflunt.

Cives Segusini Negotiationi vacant. Singulis heb-
domadibus ad minimum semel mercatum celebrant
populosissimum, et 21. Septembris Nundinas, ad quas
non modo ex vicinis provinciis, sed et ex Italia et Gallia
mercatores quamplurimi conveniunt; ad idas quoque
ex vicinis montibus tanta pecorum, praesertim bovum
copia adducitur, ut interdum illorum 5000. nume-
rentur. Commersium, quod Segusinum Ita-
lis et Galis exercant, efficit, ut utramque linguam
perfectè ediscant et loquantur.

2.° Novalicium, Novalisium, et Novalicis; No-
valere, Novaleso, et Novalez; Novalaire; Appi-
dum sub Cinis monte ad ripam Cinisella seu Cinisii
fluminis; Cinis; positum 6. miliaribus ad Aquilonem
à Segusio.

In eo occurrit Monasterium Benedictinum à Fro-
donis Gallia Regii sanguinis Principe fundatum. Olim
ad illud multa Italia, Franconia, et Hispania Bene-
dictina pertinerunt et Subjecta fuere. Tam amplis
favebatur redditibus, ut 500. Monachos aleret; verum
ubi Longobardi an. 575. in Galliam moventes hanc atti-
gere plagam Monasterium hoc penitus caederent
tomidatis plerisque illius Monachis, qui ex iis horum
Barbarorum furori se subdiderunt, Augustam Tauri-
normum se recipere, ubi usque ad an. 756. perstite-
rent: tunc primus Segusinus Marchio nomine Abbo
devastatum illorum Monasterium restauravit, no-
visque proventibus dotavit, quos Carolus M. cuius
filius nothus Hergo postea Lugdunensis Episcopus
ibidem Monachum induerat, magnopere auxit,
eisque SS. Cosma et Damiani, necnon Valerici cor-
pora donavit.

Postmodum irruentes Saraceni
devastato Coenobium istud devastarent, tuncque Mo-
nachi cum Alberti Eporediensis Marchionis Bre-
matum; Brema; Launedinae Oppidum in ejusdem
Ordinis Monasterium translatis sunt; cumque
brevis post illorum Coenobium recens excitatum fuisset,
illud ipsi repetierunt, ibique sub cura Prioris

Abbati Bremetani subjeti dixerunt usque ad finem
saeculi XVI. tunc enim proprii nati Abbates Bremetani
subjeti dixerunt. Narrant quidam, quod,
cum Monachi isti nemini nisi Summo Pontifici sub-
epta contenderent, ipsorum reditus Trevis, Gires adjecti
fuerint, ac super iis Administrator constitutus sit.

3.^o Javanum s. Giavanno; Javan: s. Urbs ad ripam
Sangonis s. Sangoni: s. fluvii Rta non procul ab Au-
gusta Taurinorum versus Occidentem. De ea nihil
memorandum occurrit, nisi quod venusta sit et
comta edificata.

4.^o Avigliana seu Villiana s. Avigliana, Avigli-
ano, Vigliano; Veilana: s. Urbs ad Toriam Ripa-
riam in colle posita 10. miliaribus ad Occidentem
ab Augusta Taurinorum. In historia celebra-
tur a victoria, quam papa ibidem Gabi an. 1630.
de Cadumontis, quibus Hispani juncti erant, repota-
vit. Venusta est, necnon civium privilegiis
a Sabaudia Ducibus impetratis superbit. 13. hic
ponenda est Carnaniola. §. III.

De Marchionatu Juvencensi seu Eporediensi.

Marchionatus Juvencis seu Eporediensis s. Il Mar-
chato de Juca; Le Marquisat d'Juvex: s. alius
ab ubertate Canabris, quod solum ejus affluenter pro-
fert, Canapitium s. Il Canavese; Le Canavois: s.
dictus; situs est juxta Toriam Majorem sive Bal-
tham, quae ibidem a Canis sive potius a Thracia
ad Aronotum seu Ghociniam perficit. Finitimus
est ad Septentrionem Duratui Augustano; ad Ori-
entem Tractui Vocellensi; ad Meridiem Monti-
ferrato; ad Bado; ad Occidentem Cadumontis proprio
seu Provincia Taurinensi. Inest tamen est
nec adhuc definitum, an ~~esse~~ antiquitus eodem,
quos nunc, habeat limites.

Marchionatus iste proprie initium habuit sub Imperio
Caroli Magni, qui post profligatum Desiderium Lon-
gobardiae Regem ejusque Regnum sibi apostem Geros
vocavit Marchionatus Segusinum sibi et hunc Juv-
ensem seu Eporediensem, quos populi transalpini, quos
sibi subiecerat, in officio continerentur.

Reponendus prius Juvencis seu Juvencis Marchis
fuit, cui, ut videtur, potestati sui suspensus usque ad

13.

5.^o Carnaniola, Carnaniola, et Carnagnolia
s. Carnagnola; Carnagnol: s. Urbs 13. miliaribus
ab Augusta Taurinorum distans, Caput Territorii, unino-
men imperio. Nomenque diminutivum est Carna-
nia s. Carnagna: s. vicini Oppidi, quasi parva Carnania
diceretur; cum enim vicinorum locorum incola hunc
locum ad negotiationem opportuna situm invaserunt,
ad illum convenit, neque factum est, ut male filia
caderet.

Etate Marchionum Segusinorum, Urbs haec unum huc
Tractum jam titulo Comitatus gaudebat; ibidemque Brinsge-
vites tandem Carnaniola Comes vocatus fuit, donec ipsi in re-
gimine succederet.

Extincta Marchionum Segusinorum prosapia, cum Gabi
et Casari saeculo XVI. in Cadumontis inter se habundaverunt,
priores Carnaniolam univocant, atque illis, quae jam ca-
tabat, propugnacula auerunt, et cum proteritis saeculo idem
domi occuparent, ejus Suburbia, quod inanimatis nocent,
audivunt, quorum locus 800. ab Urbe passibus, nova fuerunt ca-
ritata. In ea et ejus Suburbis circa medium proteriti
saeculi 6500. Incola in numerati filiae.

Carolus Emanuel an. 1588. cum Gabia bello intestino dis-
cooperaret, Urbanam occupavit. Postmodum vi pacis an. 1601.
conclusa Urbs haec Domini Sabaudia unum Marchionatu Seg-
usino relicta fuit, ceteris ab ea Franca lris illis, quae prius
in Borussia et Hungaria possidebant. In 1691. Galicam
obsederunt et obtinuerunt, quam deinde Sabaudia Prin-
ceps recuperavit.

Hujus Urbis Ecclesia parochialis admodum ampla est, ha-
bet Capitulum, quod duodecim Canonici a Papa Diato IV.
an. 1472. instituti componunt: in ea reliquia S. Plinii a
Joanne de Monte Rotundo Capucinorum generali huc a
Sardinia perlata operantur. R. Augustinia huc et
am adunt, quorum Ecclesia speciosissima est. Adest
quoque Xenodochium. R. Capuini, et Minores de
Obervantia extra muros sua habent Coenobia.

In Carnaniola Territorio occurrit etiam Monaste-
rium postoricensibus an. 1130. fundatum, et a Marchi-
onibus Segusinis aliisque viris Nobilibus largi dotatum.

Carnaniola singulis septimanis Mercatus celebratur,
ac ibi a Delphinatibus, Mercenibus ac gemmanibus litte-
ribus Mercatores conveniunt. Solum ejus vic-
tualia, limum, Canabrum, et sitam affluenter pro-
fert.

Andoimur ultimum Juvenisem Marchionem, quem Italici
 principes in Comitibus an. 1002. Capua celebra-
 tis in Italia Regem elegerunt; verum Imperator
 Hensius II. Bavarus cognomento Bius cum exercitu
 superveniens illum usurpato throno deiecit, nec non
 Capua in Regem Italia coronari se fecit.

Anno 1248. Marchionatum hunc ab exactio-
 ne Andoini seu Andoini, vel ibi ~~Stjepan~~ ~~Stjepan~~ tracta
 immediata ad Imperium devolutum Fredericus II.
 Imperator Thoma Sabaudia et Mauriana Comiti
 in recognitionem prostratorum sibi obsequiorum dona-
 vit, quam donationem quatuor post annis Wilhelmus
 Hollandia Comes adversus eundem Fredericum Impera-
 tor factus confirmavit. Haec tamen donatio, obinten-
 ta Montisferati Marchione non nisi post 60. annos
 effectum hunc sortita est; tum enim Comes Sabau-
 dia Amadeus cognomento Magnus filius
 et ipsius Patris Philippus Ahaja Princeps in his se-
 ultis deditibus primum ibi possessionem adepti
 sunt, et ad posteros suos transmisserunt. Notatur hic
 deumant

Jurea sive Jurea Baltea | Jurea, Jurea, alia
 Lamporeggio; Juree seu Juree: | Urbs Caput Mar-
 chionatus, qui modo communiter Canapitium vocatur,
 sita ad Dorian Majorem sive Balteam flumen quod
 ibidem ponte lapideo, ducitur inter binos colles 25.
 milliaribus ad Aquilonem ab Augusta Taurinorum,
 sub gr. long. 28. m. 28. lat. 49. 17. Murata est, ei-
 que imminet Arx fortissimis instructa propugnaculis.
 Habet Episcopum Archiepiscopi Taurinensis Suffraga-
 neum. Apud Veteres vocatur Eporodia, Eporo-
 dia, Eperodia, Eperoda, Epora, Eporca, Eporjas,
 Eporadia, Eporodia, Eporodia, Eporogia, Hippo-
 regia, et Jureja, atque urbs Salapiorum.

* Vallejus Baternus Vetusissima est, narratque Vallejus Baternus
 lus Historicus la- cimus floruit sub lib. 1. c. 16. Romanos sub Consulatu Marii et Valerii Flac-
 Impervatore Tibe- ci huc Coloniam misisse. Plinius lib. 3. c. 17. memorat
 rio. Scripsit 11. li- Eporodiam autem Romani quos perfectè habuisse.
 bris, quorum pluri- Strabo lib. 4. p. 205. ait Salapios, postquam à Cesare
 que interierunt, bre- Jureti fuerunt, Eporodiam ductos, missa ibique sub hos-
 seu historiam. à ta venditos fuisse. Brutus epistola ad Ciceronem
 diligentia in notan- hujus urbis meminit, ut et Antoninus in suo Itinuario.
 dis epochis, et à Sty-

Sucessu temporis Eporchia nomen in Eboriam mutatum est, loelegantia laudatur; quo Aimoinus et ipfius Continuator Annalium Gran- at etiam vulgatus, quod Tiberis et Se- via usi sunt. Alii Chronologista Iporchiam, Ipo- riansem civitatem, et Eboriam Supperunt, ac nomen, quod Tiberis et Se- istud multoties mutatum fuit, donec tandem ex ventum est, ut Jurca seu Jurca Dixeretur Civitas haec dicta fuerit, quod novissimum ipfius nomen est.

Sive illius antiquitas sive venustas spectetur, memorabilis est, non tamen ita populosa ac olim fuit, nec ultra sex animarum millia continet. Doria, qua illam alluit, rapida est, lapides et unius arcus ponte jungitur ab Agilulfo Longobardorum Rege an. 500. restructa. Ajunt ambrosius hujus fluminis ripas olim arboribus fuisse ornatas, variisque palatia extitisse, quae virilibus Juolarum bulis sevastata fuerunt.

Anno 1513. post reportata de gadis prope Norviam an. 1512. victoriam in patriam redeuntes 400. gabos, quos captivos secum ducebant, in Doria submerserunt. Anno 1559. gallicorum Castro supra profectus Brispicius factis conditionibus eam obtinent. An. 1641. a gal- lico Comite de Harroust in vanum obsessa fuit. An. 1704. 28. Septembris autem post hostium gravem obsi- dionem gallicis cessit, qui illam munimentis suis penitus induravit, atque an. 1707. ubi universam Italiam deserere coacti sunt, ea illa quoque repperunt.

§. IV.

De Ducatu Augustano.

Ducatus Augustanus, seu Vallis Augustae | Ducatus, seu Val' di Aosta, sive Val' d'osta, vel simpliciter Aosta seu Agosta; Le Duché seu La Vallée d' Aoste vel d' Aouste, aut simpliciter Aoste, vel Aouste: | Nomen habet à Civitate Augusta Pro- toria Salaporum Metropoli. Ejus Longitudo est oviter 35. milliarium Italicarum à Bardis | Bardis videlicet, urbe seu franco S. Martini in confiniis Canapiti- tii usque ad montem Joris | Montjon | qui nunc Mons S. Bernardi minor vocatur. Limites habet ad Orientem Ducatum Mediolanensem et Territorium Bugellense | Il Biellere | ad Meridiem Canapitium, ad Occidentem Tarantariam seu Tractum Trospina- cum, et ad Septentrionem Vallesiam.

Barbis et omnis generis fructibus abundat. Doria Major seu Baltea illum perfluit, cujus littora arces, Turres, et robilium, qui in eo numerosi sunt, ades voluptaria occupant.

Olim Salapii regionem hanc involuerat, quos Barbis

28.

Scarpotius Terentius Varo devicit ac Juream, ubi jam Colonia Romana instituta erat, perductos sub hasta vendi fecit: illorum 36000. fuisse memorant.

Jam à pluribus saeculis sub titulo Ducatus seu Vallis Augustae Duci Sabaudia parat, sicut, quod ajunt, ab eo tempore, quo Adelheidis Segusina Ottoni, et ipso mortuo, Arnaldo ipsius patri circa an. 1032. nupsit, atque ad Domum Sabaudicam illum transtulit.

Pleraque monumenta, quae in hac Valle occurrunt, Imperatoris Augusti mentionem faciunt.

Illiis, quia plerumque adeo simplices sunt, ut ferè nunquam ex suis Vallibus pedem afferant; vicque sibi persuarum habent, proter suam, alibi etiam aliam occurrere regionem. Bene omnes Strumas habent, quibus etiam ipsorum equi, Canes, &c. sunt instructi, quarum procul Dubio aqua causa est; iis tamen ita sunt asueti, ut non inventas arbitrentur.

Ducatum hunc Septem Vallibus compositum Senatus regit, cui Episcopus Augustanus praesidet.

* Mandamentum Sub illo sunt quatuor Mandamenta* seu Territoria; et ab ipsis sententiis ad Consilium Camberiacense fit provocatio.

in mediis avi-
documentis i-
dem significat
ac Districtum
Territorium,
seu Dynastiam.

Olim in hoc Ducatu ingens nobilium familia-
rum numerus fuit, ac hodie adhuc multi
ibidem nobiles sunt, qui Baronum et Comitum
titulis superbiunt. Occurrit hic

1^o Augusta Praetoria seu Salassorum | Aosta, Agosta; Roste seu Roste; | Civitas Sedes Episcopi Archiepiscopi Tarantasia Suffraganei, loco ameno sub Penninis et Grajis Alpibus, quae hic junguntur, ad Toriam Balteam sita Decem justis milliariis Germanicis versus Orientem ab Augusta Taurinorum.

Nomen habet à Romanorum Civium et Praetorianorum militum Colonia, quos Augustus Imperator huc miserat Salassis à Terentio Varone devictis ac verum expositis substituendos. Hoc nomine apud Ptolomeum, Titum Livium, Strabonem, Antoninum, Dionem, et alios Scriptores venit; quod ipse Deinde toti Valli seu Ducatui imperavit. Qui-
dam tamen volunt, eam antiquitus Cordelem.

à Cordelio Staticelli filio, alii, quod velut jama fuerit, per quam transiere, qui à Germania vel Gallia in Italiam profecti sunt, Ostium dictam fuisse volunt, quin tamen opiniones suas ulla antiquitatis monumento fulciant.

Ubi Labasente Romano Imperio Barbari Italianam vastavere, Civitas haec primùm Gothorum, Deinde Longobardorum jugum subire coacta est; ubi horum regnum finem accepit, in potestatem Gallorum et Burgundionum venit, ab iis ad Marchiones Juveniles seu Eporedienses devoluta est, qui Germanorum Imperatorum in his Italiae partibus Vicarii seu Praefecti erant; tandem ea potiti sunt Comites Mauriani et Sabaudia.

Civitas haec equidem latè magni ambitus est, veteribusque muris, pluribus in locis dirutis cingitur, nec tamen populosa est, paucisque domus et palatia in ea numerantur, et eorum loco extra muros occurrunt elegantes horti et agri. In ea varia supersunt antiquae potentiae Romanae, et veterum illius Incolarum opulentiae monumenta, ut reliquiae marmorum Arcuum triumphalium, Amphitheatrorum, Edificiorum, in quibus judicia saecrebantur, turrium, pontium, portarum, et viarum publicarum; quae omnia quamvis temporis edacitate quodammodo devastata sint, tamen adhuc admiratione sunt digna. Pleraque monumenta, quae in hac urbe occurrunt Imperatoris Augusti meminerunt. Inter alia haec legitur Inscriptio marmoris insculpta.

Imp: Caesari Augusto.
Pontifici Max. Cos. XIII.
Trib. Pot. XXIII. Patri. Patr.

Euleria Cathedralis ab antiquitate et amplitudine sua spectabilis est B. V. Maria, et S. Grati, qui primorum illius Episcoporum unus fuit, dicata. In ea viginti duo Canonici Regulares Ordinis S. Augustini raro exemplo officia divina peragunt; sub se habent quinquaginta duos Sacerdotes, et sex pueros, qui Chorales vocantur, et musicam docentur. Magna etiam reliquiarum copia in illa aservatur, praecipue autem reliquia S. Grati, quibus specialis honor exhibetur. In magnifico Sacello et magni pre-

tia thesauri argentea recondita sunt. Corpus S. Irenaei, manilla S. Joannis, Spina corona Senatoris nostri Jesu Christi; necnon plurima pretiosa aurea et argentea vasa.

Præter Ecclesiam Cathedralam alia adhuc hæc extat Ecclesia Collegiata sub titulo S. Ursi, qui unus veterum hujus Ecclesie priorum fuit, et cujus corpus etiam in eleganti thesauri argentea aservatur. Vasa, ornamenta, et res sacra, quæ in ea sunt, tum propter vetustatem suam, tum propter sumptuositatem magni sunt pretii: Specialiter hæc adest Crux argentea tam insoliti ponderis, ut nec in Italia, nec in Gallia similis haud invenitur.

Hæc etiam tres parochiales Ecclesie numerantur, bina Collegia, quibus viri Ecclesiastici præsumt, in quorum uno Humaniora, in altero Theologia docentur: Franciscanorum Coenobium, in quo præsertim cujus templo quamplurima offenduntur peribustrium utriusque sexus personarum marmorea Mausolea: duo Monialium Conventus; Xenodochium, in quod pauperes suscipiuntur. Patres Capucini etiam extra muros habent Monasterium.

Ante Civitatis portam occidentalem orientalem occurrunt reliquiae Amphitheatri, quod miræ magnitudinis fuit. Augusta Brevetoria est locus natalis S. Anselmi quondam Cantuariensis in Angliâ Episcopi.

2^o Amavilla |: Anevillè:| Oppidum seu Urbs exigua ad Doriâ sita non procul ab Augusta cum titulo Baronatus. In plerisque tabulis Geographicis omititur. Infra illam prope parochialem S. Leodegarii Ecclesiam in imo vallis ponitur miræ magnitudinis, quem Juvola Bontem E vocant; unico constat arcu stupenda altitudinis, supra profundissimum amnem constructus est. Cæsar Avilius sub Imperio Augusti illum extrui curavit; à quo forte Urbs hæc nomen suum sortita est.

3^o Bardum |: Barde, Bard:| Oppidum seu Urbs angusta ad ripam Doriâ Balles in Confiniis Canapiti sita 10. miliaribus Italicis ad Carum ab Inuvia. Ei innidet Arx probe munita, quam an. 1704. Galli obtinuerunt.

4^o Jovetus Mons |: Mont-Jovet, Montjovet, et Montjoni:| Urbs munita Tilly |: Tilly:| ad Carum, at non

procul à Doria Baltea posita. Mandamento seu Praefectura nomen tribuit.

S.V.

29.

De Tractu Vercellensi.

Tractus seu Ager Vercellensis, vel Verellense Dominium: Il Verellense; le Verellois: limites habet ad Orientem Ducatum Mediolanensem; ad Meridiem Montemferratum, et partem Astensis Comitatus; ad Occidentem Canapitium et Tractum Bugellensem; ad Septentrionem vero eniquum Mafferrani Principatum.

Olim pars fuit Ducatus Mediolanensis; at anno 1429. Philippus Dux Mediolanensis illum filiae suae Mariae Anades VIII. Sabaudiae Duci nuptura in dotem dedit; quidam scriptores tamen ajunt eundem Philippum huic Anades tractum hunc cepisse in recognitionem obsequiorum militarium sibi adversus Venetos et Florentinos praestitorum. Ager iste Canapitis quidem angustior est, sed tamen populosus et fertilis. Quidam sub isto etiam Bugellense territorium comprehendi volunt, qua de re postea. occurrit hic

1.º Verella, Verella: Verelli; Verell, Verell, Verelly, et Verelly: Civitas Episcopalis totius Agri Caput, cui et nomen tribuit, sita est in confiniis Ducatus Mediolanensis ad Sesiam seu Sissiam, olim Sebitem et Bassam, fluvium 12. milliariis Italicis ad Orientem à Santhia. Munitissima est et venusta, latas et pulchras habet plateas, magnamque illius forum circunt edes ~~innumeras~~ porticibus instructa. Basilica civilis, fons intermedius, et Praefecti Galatium sunt praecipua illius ornamenta. magna campanilium multitudo, qua ei ~~appropinquantibus~~ appropinquantibus obijciuntur, spectabilem efficiunt; at secundum amplitudinem suam haud satis populosa est. Vetustatem illius vel inde colliges, quod illius jam meminere, Ptolomaeus l. 3. c. 11. qui eam Libicis attribuit, Plinius l. 3. c. 17. qui illam Salis sive Saluvius ortum suum debere ait, Tacitus l. 1. c. 70. qui illam munitissimis in Transpadana Municipiis adnumerat; Itinerarium Antonini,

Episcopalis

in quo Verellis et Vergabenorum municipatur, a via
 viâ Milano Viennam versus collocatur, cum per Al-
 pes grajas iter fit Novaram inter et Invcam 16. milia-
 riis ab illâ et 30. ab itâ. S. Hieronymus Ep. 17. qui
 etiam Verellis scribit, in Liguria illam collocat
 sub Alpibus, atque illam olim potentem fuisse,
 at sua aetate semivertatam jam fuisse, non paucos in-
 tantat numerasse incolas. In Annalibus S. Bestini
 habetur nomen Verellis indeclinabile fuisse, ibi enim
 haec leguntur: Quibus obviam mittens inter Verellis et
Epiroediam.

Civitas haec vetus nomen suum servavit, ac hodiecum
 adhuc Verella municipatur; nomen hoc idem signifi-
 care videtur ac Veneris Cellam, quod ipsa à Venere, cum
 unum filio suo Utro Troja huc venisset, exiitata
 fuisse dicatur, vel quod in hac ora olim Templum
 Veneri dicatum extiterit. à Verella Invcam us-
 que magnis sumptibus Canalis effusus est, cuius ope
 ambo fluvii Sessia et Doria conjuncti fuerunt.

Ei imminet Castrum, seu, ut vocant, Citadella,
 propugnaculum fortissimum.

Verella sub Romanis floruit, Metropolis erat Li-
bicorum Gallia seu Italiae Transpadana populorum,
 quibus Dumbræ in Ducatu Mediolanensi confines erant.
 Successu temporis varios habuit Dominos. aliquando
 etiam tempore Respublica fuit, postea sub Ducum Me-
 diolanensium potestatem venit, ac tandem Ducum
 Sabaudia facta est. Carolus III. Sabaudia Dux à
 plarisque suis, dominis et possessionibus pro gallos
 expulsos huc plerumque usque ad an. 1553. quo mor-
 tuus est, substitit. Ducissa Sabaudia ut plurimum
 etiam huc demorata fuit.

Quantum ad belli negotia, quotiescumque Duxi Sabau-
 dia cum Hispanis hostilitates fuere, Civitas haec mult-
 tis calamitatibus obnoxia fuit, usque autem an.
 1598. Hispani post gravem obsidionem illam obtinuer-
 unt, sed in pace pyrenaea an. 1659. Gallos inter et Hispan-
 nos conclusa Duxi iterum restituta fuit. Anno 1704.
 in Successione Hispanica bello Duxi Venduvinensis (Vend-
 ôme) gallicarum copiarum Duxi illam positione
 praefati natione gadi, et qui propter Duellum, quod
 habuerat, patriam deserere coactus fuerat, 20. julii ob-
 tinuit, atque munimentis suis nudavit. At an. 1756.
 caesis prope Taurinum gadiis Urbis haec ad Duxem rediit.

Anno 1050. celebratum hic fuit concilium à Leone Papa IX. adversus Berengarium, in damnatus fuit & quo liber Johannis Scoti, ex quo Berengarius heresim suam hauserat.

Episcopatus Verobensis antiquissimus est. Episcopus subest Archiepiscopo Mediolanensi. S. R. I. Principis et Comitis titulum gerat, et à Duce Sabaudia tanquam Pademontii Principe instituitur. Caterum Episcopatus hic duas Cathedralas habet Ecclesias, unam, qua S. Maria Majoris dicitur, atque intra Civitatis muros sita est, alteram, qua S. Eusebii dicitur, ac extra muros posita est; prior hac longè antiquior est, modò tamen Collegiata titulo duntaxat gaudet; in ea sunt septem Canonici, qui in quibusdam Solemnitatibus unam Ecclesia S. Eusebii Canonicis in Brevepione procedunt, atque quartam partem efficiunt. Eidem etiam inseruntur Duo Decem Titulares Sacellani, et alii Ecclesiastici: illius pavimentum opere marmoreo historiam Judith exhibet.

Alteram, qua modò sola Cathedralis est, patronum habet S. Eusebium, qui circa annum 340. hujus Civitatis Episcopus factus est et an. 371. vel, ut alii volunt anno 375. coelis inestus est. Quidam referunt illum ab Ariis lapidibus obrutum fuisse, unde et cum 85. Martyribus annuerant; quod tamen alii in dubium adducunt. In illa corpus ejus, ut et Amadei Sabaudia Ducis Beatorum albo inscripti quiescunt.

Hanc Ecclesiam quatuor marmoreae columnae sustentant, et in ea aservatur Evangelium S. Matthaei et Marci ab ipso S. Eusebio conscriptum, argenteis laminis oblaqueatum est, in quibus varia historia delineata sunt. Idem Berengarius Italia Rex jam ante 800. et amplius annos huic Ecclesiae donis dedit.

Sita est propè Urbis muros, cui Episcopale palatium jungitur. Eidem ultra centum Ecclesiastici deseruiunt, inter quos 24. sunt Canonici, 16. Beneficiati, 30. Titulares Sacellani, 1. rituum Magister, 2. Sacristani, 3. Custodes, 2. Clerici, et 30. Ecclesiastici, qui Seminaristae sunt.

Præterea Verobella duodecim numerantur Ecclesia parochiales, 8. virorum et mulierum Monasteria; tres Abbatis; tres Praepositurae; duo Brevintus; tria Ophanotrophia; quinque Nosocomia;

et viginti una laicorum Confraternitates seu Congregatio-
nes. Jesuita hic superbium habent Collegium. Ec-
clesia S. Andrea Canoniconum Regularium ^{tribus} pul-
chris et memorabilibus campanilibus instructa est.

~~Dioecesis Verellensis, ad quam ad huc Casale~~
~~pertinet~~

Dioecesis Verellensis, quae olim, et cum Casale adhuc
ad eam pertinebat, longe amplior fuit, quam nunc sit,
iuxta longitudinem suam ad 40. et iuxta latitudi-
nem ad 35. milliaria Italica porrigitur, et complec-
titur usque 184. Arces, Oppida, et Urbes. In 17. Vi-
cariatus distribuitur; ac in ea 613. Ecclesiae; 28.
Virorum, et 20. Monialium Monasteria; 16. No-
conia; 4. Montes pietatis, et Seminarium Cleri-
corum, necnon 131877. Incola numerantur. Reditus
Episcopi summam 3500. aureorum aequant. Epis-
copatus hic multis privilegiis, praesertim ab Impe-
ratore Ottone III. auctus est, inter quorum pro-
cipua recensetur illud, quod an. 999. Roma expe-
diri iussit.

2^o Gattinara urbs ampla et Comitatus tribus
milliaris quadrantibus à Verella ad Sesiam flui-
um in confinis Ducatus Mediolanensis posita. An-
tiquitus Catulara nuncupata fuisse dicitur.

3^o Santhia, Santia, S. Ya, et Sancta Agatha,
urbs exigua 14. milliariis versus occidentem à Verella, et
20. versus occidentem ab Inverca. Olim admodum mu-
nita erat, sed munimentis suis nudata fuit. Franciscus
II. Dux Mutinensis 14. Octobris an. 1658. post diu-
tinum morbum in ea vitam ponit. apud Cives vi-
get Commercium.

4^o Crescentinum et Crescentium s. Crescentino, Cres-
centin: Urbs exigua et munita ad Badum supra col-
lem in confinis Montisferati, et regione Verre sita,
20. milliariis ad orientem à Turino versus Casale.

Princeps Thomas et Marchio de Leganez illam anno
1639. obsederunt, et pacis conditionibus obtinuerunt.
Hispani in ea praesidium habuerunt usque ad an.
1642. quo illam eidem Principi reliquerunt. Anno
1652. demum Hispani illam occupaverunt, quam eodem
anno Comes de Verona Sabaudus Bellidux illis iterum
eripuit. Cum an. 1705. Galli Veniam obsiderent,
Dux Sabaudiae hic opportune castra habuit, unde ope-
ratur super Badum expugnari semper obsequis succurrere
poterat.

S. VI.

30.

De Tractu Bugellensi.

Tractus Bugellensis seu Gaumellensis, vel Laumel-
Censis: Il Biellera; le Biellois: Licit pars sit Domini
Vercellensis, et ad illud pertineat, tamen quia Specialis,
licet exiguus, est districtus à Vercellensi proprio distin-
tus, hinc etiam Specialiter à nobis expendi meretur.

Limites habet ad Septentrionem Alpes; ad Occidentem Du-
catum Augustanum; ad Orientem Tractum Vercellensem,
et Maserani Principatum; ad Austrum Carapitium.

Antehac 28. Bayos et Arces complectebatur; sed post
novam Bedemontii provinciarum divisionem modo
42. continet. Ab anno 1379. Duci Sabaudia parat.
Hic notatur duntaxat

Bugella, Gaumellum, seu Laumellum: Biella seu
Biela: Urbs admodum vetus et populosa, Caput Tractus,
cui nomen tribuit. Sita est sub montibus ad Cervum
[Cervo:] fluvium 10. circiter miliaris versus Septen-
trionem ab Inverca, et totidem à Maserano versus Oc-
cidentem.

Nomen habere dicitur ab Arboribus, quos Itali Bio-
gli nominant, quae in magna copia hic crescunt. Qui-
dam tamen arbitrantur, illam à Romano Bruto hic,
~~urbem~~ ac veluti Bruti cellam vocatam fuisse.

Olim eidem tam quoad saecularia quam Ecclesiastica
Dominabatur Episcopus Vercellensis: verum an. 1379.
Amadeus VI. anno 1379. consentiente Urbano Papa VI.
illius et totius Tractus saeculare Dominium obtinuit.

Bugella speciosa sunt Ecclesia, in quarum una cele-
bris B. V. Mariae effigies asseratur, ad quam multa fi-
unt fidelium peregrinationes. Circa 7000. imo
eorum Urbs haec complectitur.

S. VII.

31.

De Maserani Principatu

Maserani Principatus: Il Principato di Maserano: |
exigui admodum ambitus est. Solum habet in confinis
Ducatus Mediolanensis inter Bugellensem ^{et} Vercellensem
Tractus. Ibi ejusdem nominis Princeps supremo Do-
minatur Imperio Summa Sedis cliens fiduciarius, seu,
ut ajunt, fundatarius ex prosapia Ferrerorum.

Olim ad Ditiones Episcopatus Vercellensis pertinebat,
quae Cardinali Ludovico Fieschi, illarum tunc temporis

Administratori, ejusque fratri Antonio Fieschi 29. Maji an. 1394. à Bonifacio Papa IX. esse fuerunt in feudum Sancta Sedis: et quia hac cessio ejusdem pecunia summa facta fuerat, hinc, post mortem Cardinalis Antonii Fieschi et ejus successores illas possederunt usque ad Ludovicum Fieschi, qui unicum filiam suam Beatricem Philiberto Ferrerio de Bugeda nuptiis tradidit unicum hoc Mafferani Principatu; unde est, quod Mafferani Princeps se Ferrerium de Fiesco nominet. Notatur hinc

1^o Mafferanum |: Mafferano; Mafferan: | Urbs cuiusque, Caput Principatus, à qua nomen habet. Sita est 6. miliaris ad orientem à Bugeda, et 16. ad Eura-Aquilonem à Jura.

2^o Cevacorum |: Cevacore seu Cevamora: | Oppidum in confinis Ducatus Mediolanensis ad Casaram fluvium positum 7. miliaris ad orientem à Bugeda. Munitum est et egregia arte protegitur, necnon titulo Marchionatus gaudet.

32.

S.VIII.

De Astesano, seu Comitatu Astensi.

Astesanum, seu Comitatus Astensis |: Il Astesano, seu la Contea d' Asti: | ad occidentem confinis est benemontis propriis; ad septentrionem vero, orientem, et Meridiem Monteferrato iungitur. Et etiam ad orientem solent Crana Marchionatus, et Tractus Clarascensis. Olim Respublica fuit; postmodum autem ad Duces Mediolanenses, deinde ad Auralianenses devolutus est. Tandem anno 1529. Franciscus I. Galliarum Rex illum Imperatori Carolo V. cepit, qui illum Duci Sabaudia tradidit. Notatur hinc

1^o Asta seu Asta Compaja |: Asti; Aste: | Civitas Episcopalis sub Metropoli Mediolanensi ad Tanarum in quem Borbus influunt in confinis Montisferati sita 12. miliaris versus Septentrionem ab Alba, novem ad Africum à Nivâ Paleâ, quindecim versus Meridiem à Casale, et Scadeim ad occidentem ab Alexandria. Satis magna est pulchra et munita.

Olim Civitas haec admodum potens fuit, adeo, ut aliquoties pluribus annis continuè feliciter adversus Montis-Ferrati Ducem et ipsius foederatos bellum gesserit. In Successionis Hispanicae bello modo Sabaudia, modo Galli illam potiti sunt; hi ultimi an. 1705. eam tenebant; cum autem mense Septembri ejusdem anni Belidues Galli consultum duxissent ex Aquis Statellis

1: Aqui: | praesidium abducere, proinde hujus Urbis Praefecto
 hac de re mandatum mitti iussissent, ex errore in dicto
 mandato loco Aquarum Statekarum Astae nomen scrip-
 tum fuit: inde factum ut Asta Praefectus illam deser-
 uerit, quam statim post Dux Sabaudia praesidio mi-
 nivit. Galli adhuc eodem anno illam demum occu-
 pare tentarunt, at re infecta ab ea recedere coacti sunt.
 Sequenti tamen anno post trium hebdomadarum ob-
 sidionem 13. Julii illam obtinuerunt; verum post
 pugnam Taurinensem eodem anno mense Novembri
 Casurii illam occuparunt praesidio in captivitate abduc-
 to.

Hujus Civitatis Incola ab humanitate et Comitate lau-
 dantur, qua de re extat hic versus:

Civibus humanis decorata est Asta fidelis.

2^o. Vercua, Verruca, Verruca, et Veruca: | Vercua;
Verue, Verruc: | Urbs supra collem sive saxum prope
 Babrum posita Taurinum inter et Casala s. circiter mil-
 liaris ab utraque, in confinis Montis-Terenti, mu-
 nitissima est. Olim Ducatus Mediolanensis fuit, at
 an. 1531. Carolus V. Imperator illam unum Comitatu
 Astensi Sabaudia Duci Carolo III. donavit.

Annis 1625. 1639. ~~ad~~ ~~ad~~ Hispani, Galli, et Sabau-
 di multum desiderarunt, quò illa potirentur. An. 1625.
 Hispani post plurimum mensium obsidionem tandem
 sub finem mensis Novembris re infecta ab ea recedere
 coacti sunt. Anno 1639. inde Hispani illam

occupaverunt, at post tres annos iterum ~~illam~~ resti-
 tuere debuerunt, tuncque Galli illa potiti sunt usque
 ad an. 1653. quo vi peculiaris conventionis illam Caro-
 lo Emanueli II. Sabaudia Duci restituerunt. An.

1657. Gubernator Mediolanensis Marchio de Caracena
 illam ore proditoris cujusdam intercipere tentavit, at
 proditor detecto et in Valis suspensus, re infecta ab ea
 recepit. Anno 1704. Galli sub Duce Vindocinensi

1: Vindome: | à 14. Novembris usque ad 9. Aprilis anni
 obsidione illam preperunt, ac tandem obtinuerunt;
 at anno 1706. post proelium Taurinense ad Ducem
 Sabaudia rediit.

3^o. Clavarium, ~~Cherarus~~, ~~Chierarus~~ | Clavarium
 1: Cherarus, seu Chierarus; Cherarusque: | Urbs ampla et
 munita in confinis Comitatus Astensis à quo pendat
 inter Sturam et Tanarum fluvios, ubi ambo conflunt,

octo miliaris paulo versus Africum ab Albâ posita. Si
immineret Castrum vetus, estque Metropolis satis ampli Trac-
tus, qui ab *ipfa* nomen habet, et de quo mox plura dicemus.

Ipsius nomen quidam deducunt à claritate aëris, alii
autem, quod fere verisimile est, à ~~Veteribus~~ *Veteribus* *Castro* *Ca-*
raro, *Cajararo*, seu *Carararo* vetari quodam Castro, cuius
in Bullis Eugenii Papæ III. anni 1153. qui fuit ultimus illius
vita, et in Bullâ Adriani IV. ~~illius~~ *Sorospo* quam pro
Anselmo Astensi Episcopo edidit, mentis fit, illius nomen
derivant, arbitranteque Urbem hanc ex videribus huius
Castri excitatam fuisse, illiusque nomen aliquanto mu-
tatum servasse.

Circa an. 1220. urbs facta est. Cum enim tunc temporis
Astenses ac bellum adversus Albenses gererent, hique,
praesertim qui in Arcibus et domibus campestribus demo-
rabantur, ab hostium suorum grassationibus haud tuti
essent, hinc ad confluentem Sturae et Tanari locum ele-
gerunt, in quo qui facile muniri posset. Igitur ibidem
urbem excitaverunt, illamque moenibus cinerunt, ac
pro illius aetatis ratione et um munierunt, quae deinde
sequentibus temporibus Arce, seu, ut ajunt, Citadellâ,
et propugnaculis arte recentis confectis aucta est.

Vix excitata tunc jam potens facta est adeo, ut
adversus Astenses et Albenses, qui illam infestabant,
libertatem suam egregie tueretur. Anno 1277. opportu-
nis conditionibus pacem cum ipsis conclusit, in qua Urbs
libera fuit agnita. Postmodum se Germanis Im-
peratoribus subiecit; à quibus avulsa variis deinde
Dominis perit; donec tandem Carolus V. Imperator Sa-
miliae Avelianensi exoptam Carolo III. cognomento
Bono Sabaudia Duci unicum Comitatu Astensi an.
1531. dedit.

Urbs in bellis Domus Austriacae inter et Borboni-
cam saepius tentata fuit; ac tandem in pace Cameraci
an. 1559. conclusâ, ejus possessionem retinuit Ema-
nuel Philibertus Caroli filius, penes cuius haec spes
adhuc usque diem manet. Anno 1631. Hinc pax con-
clusa fuit inter Imperatorem, Papam, Reges Galliae
et Hispaniae necnon Ducem Mantuanum, quo ideo
Pax Claracensis vocata est. An. 1640. Hispani
frustra Claracum obsederunt.

In hac Urbe septem numerantur Ecclesiae parochia-
les, quarum quatuor intra muros, cetera extra illos
sunt. In illarum vetustissima, quae S. Petri dicitur,

operatur corpus S. Virginii Martyris, à Papa Urbano VIII. eidem donatum. In ea etiam numerantur tria Conobia Dominicanorum videlicet, Carmelitarum, et Franciscanorum de Observantiâ. Moniales S. Clarae etiam hic habent Conventum. Adhuc etiam quaedam privata Sacella, item Nosocomium, Mons pietatis, p.

Clarasi 7000. animarum numerantur, Nobiles, Mercatores, Artifices, p. Incola egregie ad studia et militiam sunt comparati, Immensò desiderium suam, ad quam omnium rerum abundantia illos trahit, vincere velent.

Supra memoravimus Urbem hanc Metropolim esse Tractus, cui nomen tribuit. Tractus ista cujus Diameter est 9. circiter miliarium, confinis est ad Septentrionem Provincia Chierensi seu Cariensi | Chieri, Quiers: | ad Orientem Albanano, ad Austrium Gontisano | Gossano: | et ad Occidentem Territorio Saviliano. Alii limites ejus ita constituntur, ut Superius Tractum Romanolensem et partem Comitatus Astensis; ad Dexteram Duratum Montes Trevati et territorium Cuneense; ad Sinistram vero Tractum Savilianensem attingat.

Tractus iste vicinis agris fertilitate ne minimum cedit. Blaviticis frumentum profert in abundantia, et colles, qui gratum efficiunt alternamentum, vinetis huprobunt. Sunt etiam damenta tan ad agriculturam, quam ad mactandum idonea. Fluvii illum perfluentes, trutas copiose suppeditant, et quandam piscium speciem, qui in Longobardia Temoli, et in Sabaudia Umbre vocantur. Air in eo spirat purus et saluberrimus.